SERIES PRINCIPVM ET REGVM

qui ex Maccabeis orti sunt.

Nomen Maccabei sumtū est ex literis pictis in vexillo, quæ significabat: *Quis sicut Dominus in Israel?* Exstat autem series familiæ in primo libro historiæ Maccabœorum.

Matathias contra Antiochi Epiphanis duces primi:

I, ii.

arma cepit, & filii horator fuit, ut exercitus colligeret, & defendenter reliquias ecclesiarum, & rursus expellerent Antiochi exercitus, sicut Daniel futurum praedixerat: iubabantur auxilio parvulo.

Sciendum est autem, eius temporis calamitatem, dissipationes & liberationes, imaginem esse postremi temporis in ecclesia.

Iudas Maccabaeus filius Matathiae, fuit dux annos quinque. Cum Antiochus post secundum reditum ex Aegypto, collocasset idolum in templo, anno 245, mense Kisleu, qui nobis est November, sequenti anno Iudas Maccabaeus collecto exercitu defendere populi reliquias cœpit, & quatuor duces ordine magnis præliis vicit Apollonium, Seronem, Georgam & Lyssam. His profligatis recuperavit & purgavit templum cremato idolo. Estque facta templi repurgatio in fine tertij anni, mense Kisleu, eodé die, quo idolum ante tres annos in templo collocatum fuerat. Circa id tempus & Antiochus Epiphanes mortuus est. Et iam spes erat pacis, sed rursus scelere summi sacerdotis Alcimi attracti sunt hostes ex Syria regnante Demetrio. Fuitque difficilis bellū propter Alcimi perfidiam, qui intra mœnia Ierosolymæ insidiabatur Maccabæis.

Fuit autem tanta superbia ducis Syriaci Nicanoris, ut extenso brachio contra templum iurauerit, se hoc tempore igni deleturum esse. Sed huic Nicanori in acie interfecto praecidi viator Iudas caput & brachia iussit, & suspendi ea ante templum, ut consiperetur exemplum pœnæ blasphemi hominis.

His tantis rebus diuinitus, & feliciter gessis per annos quatuor, deinde fœdus fecit cum Romanis. Post id fœdus infeliciter pugnans in acie cecidit. Quia Deus volunt ostendere, ecclesiam non debere confidere peregrinorum regum præsidis & fœderibus, sed ab ipso petere & expectare defensionē, iuxta dictum: Maledictus, qui confidit in homine. Nam & Ionathæ fratri postea exitio fuit perfidiosa regum amicitia.

Ionathas frater Iudæ dux fuit annos nouëdecim. Fuit amicus regum Syriae, Alexandri & Tryphonis, de quibus

bus supra in catalogo regum Syriae. Etsi autem rursus tunc mediocris status fuit Iudeæ, tamen, cum iam velut conductitiij militarent apud Syriacos reges, inter se se dicantes, doctrina, disciplina & mores in Iudea magis corrumpebarunt. Et Ionathas Tryphonis insidiis interfecitus est. Ita paulatim status Iudeæ nūt in deteriorius.

Simon frater Iudeæ Maccabæi fuit dux annos octo. Repulit Tryphonem & Antiochum Gryphum. Expulit ex aree Sion & ex aliis locis reliquias præsidiorum Syriacorum, ita ut sub eo prorsus fuerint ex Iudea peregrinæ gentes eiectæ.

Cumque iam non solum pax in Iudea esset, sed restituta etiam esset vetus forma reipublicæ, templi dignitas & visitati cultus, Simon a genero suo Ptolemeo, cui derat præfecturam Iericho, interfecitus est. Ita postrema annas in illo populo valde inquieta fuit. Et tam inter hos tumultus mirabiliter Deus ecclesiæ reliquias seruavit.

Patri Simoni successit filius Ioannes Hircanus, qui fuit dux annis triginta unum, excellens virtute & felicitate. Repulit Antiochum Gryphum, qui obfederat Ierosolymam. Deinde cepit & destruxit ipse Samariam, quam obfederat totum annum: & templum ibi conditum post Alexandrum ab impiis, delevit. Cepit & oppida quædam in finibus Syriae & Idumææ. Sed sub eo, in illa gentis Iudaicæ senecta, inter bella & in permixtione ethnorum dilacerata est Iudea sectis. Præcipue vero nominantur Pharisei, Sadducæi & Essæi.

Etsi autem nomen Phariseorum aliqui fecerunt a segregatione, tamen multi deriuant ab expōndo, qui iudicant Phariseos dictos esse, quasi expōtores seu interpretes scriptorum propheticorum. Et horum nōmē antiquius cæteris videtur. Hi nō abiecerunt libros propheticos vt Sadducæi, sed trasformarunt doctrinam legis & promissionem prorsus in politicam seu philosophicam doctrinam. Dixerunt lege Dñi tantum externā disciplinā præcipi, & homines disciplinā mereri remissionem peccatorum, & iustos esse coram Deo, & hæreses æternæ vite. Item, Sacrificia mereri remissionē peccatorum. Et addiderunt multa exercitia ceremoniarum.

ieiunia & lotiones, quæ ipse fixerunt, ut apud nos monachi. De Messia docuerunt, occupaturum esse prouincias. Negauerunt Messiam fore victimam ad placadam iram Dei. Amiserunt doctrinam de natura diuina Messiae, quæ loquuta est cum patribus & prophetis, & semper adfuit ecclesiæ. Beneficia Messiae somniauit hæc fore. Ipsum mille annos in hoc mundo viuentem regnaturum esse, legge Moysi imposita gentibus. Et Iudeos fore gentium principes, & longius fore trecentorum aut quadringentorum annorum, & futuram esse dulcem pacem & auream ætatem in toto genere humano. Postea sequuturum esse postremum iudicium, in quo hostes populi Iudeorū in æternas pœnas abiecturus esset, & suis datus eterna bona.

Sadducæi post Pharisæos orti, magnam potentiam in populis adepti sunt, fuitque grata professio. Quia cum Pharisæi nimis multis traditionibus onerassent populum hifecerunt laxationes. Ac non solum traditiones Pharisæicas abstulerunt, sed etiam abiicerunt prophetas omnes, præter Moysen. Hunc unum se amplecti simulabant, & tamen negauerunt animas esse superstites extinctis corporibus. Negauerunt & corporum fore resurrectionem. Dixerunt autem legi obtemperandum esse, quia obedientia mercede tranquillitatem huius vitæ, & contumacia pœnas. Horum cum & multitudine & potestia magna esset, inter Pharisæos & ipsos assidua certamina fuerunt, unde & in gubernatione cerebrum tumultus orti sunt. Est autem horribile exemplum, quod in tam exiguo populo non solum dilaceratio tanta gentis facta est, sed etiam doctrina tam varie a sectis corrupta est, Deniq. quod prophanitas adeo crevit, ut essent in hoc populo qui nomen habebant ecclesiæ Dei: qui palam Epicureas opiniones defendebant. Plerunque autem pessimæ hypocritæ arroganter sibi glorioſissimas appellations tribuunt. Ita Sadducæi nominarunt se a Zalide, quod est iustus, quasi nominati essent iusti seu iustitarii. Alij fecerunt alias etymologias, quas omitto.

Eſſei, id est, operarij, ab Alz, quos sic dictos esse appearat, quia cum viderent alios assiduis contentionibus per

perturbare rem publicam, & retinere vitā turpitudinem ambitionem, luxum, odia & alia vitia, ipsi amantes modestiæ & pacis, discesserunt ab illis, & ostenderunt, se bonis operibus, non rixis velle Deo seruire. Sed cum pauci essent, nec peterent gubernationem reipublicæ, secesserunt ad loca vicina hortis Balsami & Palmarum. Ibi & coluerunt hortos, & artem medicinæ didicerunt, & remedia appararūt, & cum laboribus medicationis, qui sunt magni & grati, tum aliis multis officiis beneficentiam erga multos re ipsa exercuerūt, disputationum vanitate omissa. Distribuerunt diem in tempora precum, lectionum, laborum, cibi & potus. Lucra etiam contulerūt in commune erarium sine superstitione, ut inde suis & aliis honestis in egestate & in morbis opitularentur.

Denique schola fuit medica, & eruditione & exemplis virtutum excellēs. In Eusebio legitur, dictos esse, quāsi ~~θεοποιοί~~. Et dicitur ~~λαζαρετοὶ οὐρανοὶ τὸν θεόν φέρουσιν~~. id est, longe antecellentes Pharisæis. Apparet autem Eusebium nomen fecisse ab Aza, quod est considerare, speculari.

Dolendum est autem, quod cum manifesto auxilio Dei Iudæa defensæ aduefisi. Antiochum, & tandem liberata esset, mox in pace opinionum dissidiis dilacerata est. Postea etiam bella civilia, & statim fratrum parcidia sequuta sunt. Hæz calamitates postremi temporis in Iudæa sunt imago extremæ senectæ mundi. Ut autem tunc inter tot sectas & bella mirabiliter Deus aliquas ecclesiæ reliquias seruauit, vt fuerunt Simeo, Zacharias, Elisabeta, Anna, Maria, Ioseph, & alij multi alieni a de

liramentis Pharisæorum & Sadducæorum, ac retinenter propheticam doctrinam sive corruptelis, sicut Elias inquit: Ob signa legem in discipulis meis. Ita nunc quoque Deus immensa bonitate reliquias ecclesiæ seruat, agmē exiguū, quod retinet fundatū, & Deū re

ctē inuocat, & fugit idola, cū interea ingens multitudo sit defendantium idola, & hostium doctrinæ propheticæ & apostolicæ, qui sunt paricidæ membrorū Christi, vide licet: Mahometici, Papa, monachi & eorum satellites, & tota ista colluivis defendantium idola. Monent autem,

I. iiiij.

illa vetera exempla, ut in tantis dissidiis certos statim seruari tamen cōtum aliquem, qui est verā ecclesia Dei, & ut sapienter quāramus, quā & vbi sit illa verā ecclesia Dei, & nos ad eam adiungamus, sicut scriptum est: Ques in cōz vocem meam audiunt. Item Psalmo 83: Beati qui habitant in domo tua, Domine. Item Psalmo 91: Placati in domo Domini, in atris domus Dei nostri florēdunt.

REGES EX FAMILIA

10

Maccabaei.

Filius Iohānis Hircani fuit Aristobulus, qui se regem nominauit primus post redditum ex Babylone, oblatus modestiæ priorum ducum. Sed dedit pœnas superbiæ: Non enim diutius anno regnauit. Interfecit fratrem 15 Antigonum præstantem virum, falso suspicans, eum aperte regnum. Interfecit & matrem, a qua existimabat adiuuari Antigonus. Postea cum dolore conscientiæ in magnis cruciatiibus esset, iussit se in locum fraternæ necis gestari, ibi vemens sanguinem mortuus est. Hæc hor 20 ribilia sceleria in populo Dei fecerunt principes, nati ex viris sanctis optime meritis. Tales calamitates postremi temporis consideremus, & petamus nos regia Deo, & seruari verae ecclesiæ reliquias.

Secundus rex Alexander Iannæus, regnauit annos 25 viginti septem, filius Hircani minimus natu. Sub eo tristissima clades accepta est, in qua Ptolemæus Lamyrus trucidauit triginta millia Iudeorum, & captiuos interfectorum carnibus vesci coegit: Propter seditiones motas a Phariseis, qui regio nomini aduersabantur, occidit 30 ipse sex millia Iudeorum. Postea bellum gesit felicius contra Arabes.

Successit Alexandro coniunx Alexandra, quæ & Salome nominatur. Gubernatio eius tranquilla fuit, quia adiunctos habuit Phariseos, quorum consilia rempublicam administravit. Regnauit annos nouem.

Alexandri filij duo fuerunt, Hircanus & Aristobulus. Etsi autem Hircanus maior natu erat, tamen Aristobulus collecto exercitu regnum inuasit, adhuc viuente

m

matrē. Defenderunt autem Hircanum initio Antipater Idumæus & Aretas rex Arabum. Postea cum Scaurus Pōpeij legatus corruptus pecunia iuuaret Aristobulum, misit & Hircanus ipse legatos ad Pompeium, qui cognito iam negotio Ierosolymam accessit cum exercitu, & urbe occupata in Sabbato, tradidit Hircano gubernationem, & summum sacerdotium, & abduxit Rōmam captiuos Aristobulum, & eius filios, Alexandrum & Antigonom.

In his seditionibus & fratrum parricidiis non solum disciplina Iudaica, sed etiam doctrina magis extincta fuit. Nec finis fuit domesticarum seditionum, donec Iudea redacta est in formam prouinciæ. Ibi quamquam peregrini magistratus dominarentur, tamen concessa est Iudeis *qui rōpia* in doctrina & cultibus, & mediocritate tranquillitas fuit, ne ecclesia funditus extingueretur.

Alexander cum patre Aristobulo captiuus cum Rōmam duceretur, in Cilicia elapsus redit in Iudeam, & occupata parte Galilææ a Gabinio captus est. Postea tempore belli ciuilis Pompeian, quia seditiones moliebatur, a Scipione Pompeij socero Antiochja securi percussus est.

Antigonus a Iulio post bellum ciuale Pompeianum dimisitus, Parthorum auxiliis recuperare Iudeam conatus est, præsertim mortuo Antipatro, cum Iudei malleant ipsi parere, quam filii Antipatri. Et senex Hircanus, patruus ipsius summus sacerdos, ab eo captus, & in Parthiam subductus est præcisis auribus. Hunc Antigonum tertio anno postquam Herodes rex factus erat, Antonius capitali supplicio affecit. Herodes autem Hircanus, patrum Antigoni, reuocatum ex Parthia, interfecit ostengenarium.

Hic tristis exitus fuit familiae Maccabiorum, quos Deus ornauerat ingenti gloria. Ex his orti nepotes inter se horrificam lanienam exercuerunt, peregrinas gentes attraxerunt, & doctrinam, leges & disciplinam patriæ valde labefactarunt. Quorum historia imago est postmodi temporis in ecclesia, in qua etiam certamina ambi-

tionum inter doctores corruptunt doctrinam & disci-
plinam, Cumque considerabimus, quam turpiter dege-
nerauerint Maccabæorum posteri, non confidamus ma-
jorum meritis aut virtute, sed simus eo modestiores, ut
Dei dona a maioribus accepta retineamus.

HERODIS POSTERITAS.

Cum Iulius in AEGypto periculosem bellum gere-
ret, multū ei profuit Antipatri Idumæi prouidētia 10
& fides, quia regiones illæ huic notissimæ erāt, & flexit
ad amicitiam Iulij Memphis & alios: Ideo Cæsar An-
tipatro tradidit Iudæa regēdam sine regio nomine, sed
nomine gubernatoris. Deinceps igitur Iudæa peregrini-
nos principes ex ethniciis natos, habuit. Quod cū ægre 15
ferrent Iudæi, ac disputarent, tribui Iuda regnum pro-
missum esse donec Messias nasceretur, subinde atroces
seditiones mouerunt. Ac Antipater, qui sapienter & mo-
derate dominabatur, veneno necatus est. Iudæo Ma-
cho, quem postea Herodes prope Tyrum interfecit. 20

Herodes primus filius Antipatri, quem & Ascaloniti
nominant, ab Ascalon, quæ fuit in Idumæa, viuo pa-
tre Galilæam magna cum laude virtutis rexit, & sediti-
nem motam a quodam Ezechia, oppressit. Cumq; post
mortem Antipatri sperarét Iudei, ipsius filios excuti ex 25
regno posse, attrahunt exulatæm apud Parthos Antigo-
num, de quo supra, qui adiutus a Parthis, potitur vrbe le-
rosolyma. Sed cum aliquot prælii vicisset Herodes, no-
minatus est ab Antonio totius Iudææ Tetrarcha. Post
paucos annos cum Romanam venisset, Octauio & Anto- 30
nio dominantibus, regio nomine ornatus est, & rex to-
tius Iudææ appellatus, in Capitolium ductus est, medius
inter Octavianum & Antonium, Olympiade cœlestima o-
ctogesima quinta.

Tertio anno post, cum Antonius venisset Antiochiā, 35
securi percussit Antigonus. Deinde Hérodem assidue
seditiones exercuerunt, sed vicit occidit summum le-
natum populi Iudeicæ, quem nominabant septuaginta
duos seniores.

Anno

Anno tricesimo regni Herodis, natus est ex Maria virgine Filius Dei, Dominus noster IESVS CHRISTVS. Hic numerus anni a multis traditus est, quos sequor. Nec diligentiam illorum improbo, qui tres annos adiiciunt sed disputationem omitto.

5 Herodes filios Antipatrum, Aristobulum & Alexandrum propter suspicionem insidiarum occidit. Successerunt patris Herodi tres filii, Archelaus, qui Iudeam tenuit sine nomine regio annos nouem. Huius metio fit
 10 in Matthæo, Herodes Antipas, quem nominamus secundum, qui Galileam tenuit, a quo imperfectus est Iohannes Baptista. Philippus, qui tenuit Trachonitida sive Iutreas. Nomen Antipas mutilatum est ex Αντίπας. Trachonitis Graecum est, confragosa, aspera seu scopulosa. Idem significat Iuræa Ebraïæ, a vocabulo Tira, quod significat turrem, sive in montibus angustas fuit.

Archelaus & Herodes Antipas relegati sunt, cum quidem Herodes Antipas Romanum prefectus esset, ut redire
 20 Anum impetraret: quo non impetrato, in redditu Philippi coniugem duxit vxorem. Postea relegatus mortuus est in Gallia. Nomen tenuit terrarcha, quod significat principem, id est, non regem, sed habentem regi similem gubernationem, videlicet agricolas, opifices, curiam & militiam, sed ita ut superiori domino pareret.

Herodes tertius, cuius cognomen est Agrippa filius Aristobuli (interfecti a primo Herode) qui interfecit Jacobum Apostolum filium Zebedæi, Hunc Herodem Agrippam Tiberius Romæ carceri inclusit, quod familiaris esset C. Caligulae. quem Tiberius imperij successore esse non voluit. Postea Caligula eum liberavit ex carcere, & dedit ei Thrachonitidem, quam Philippus tenuerat, & attribuit regium nomen. Claudius addidit Samariam & Iudeam. Ita rursus unus fuit rex Herodes Agrippa Iudeæ, Samariæ, & Galilææ, qui regnauit annos septem, postquam necauit Iacobum, sicut narratur Actorum 12.

Post huius Herodis Agrippæ mortem cum filius Agrippa esset adolescentis, & Iudea plena seditionum

estet rurus per Romanos Magistratus administrata est. Sed Claudius tradidit huic Agrippae Chalcidem in Syria, & regiū nomē, & Trachonitidem. Nero addidit aliqua oppida in Iudea. Huius Agrippae tempore Ierosolyma deleta est. Fit eius mentio Actorum 21. Regnauit 5 annos vige*i* septem. Philo scribit, huic Agrippae filiū suisse alium Agrippam, socium seditionis viri, qui tempore Adriani Imperatoris magnum exercitū collegit, ut restitueret & politiam Iudaicam, & se nominauit Bē Cochab, id est, filium stellæ. Postea, cum infelix euen-tus fuisset, nominatus est Ben Cosban, id est, filius mendax sive mendacij. Cumque Bethoron triennio obfessa fuisset, dominiti sunt Iudeæ, partim præliis, partim fame, trucidatis amplius trecentis millibus ab imperatore Adriano. Hic finis est familiæ Herodis, quæ annos centum & tres dominata est, usque ad finem Agrippæ, qui fuit filius Herodis Agrippæ regis.

BELLA ROMANA TEMPORE tertia monarchie.

In tertia monarchia breuiter recitauit Persici regni finem, Alexandri victorias, & post eius morte quatuor præcipua regna successorum, sicut Daniel prædixerat, AEgyptium, Syriacum, regnū Antigoni in minore Asia, & Macedonicum. Diximus etiam Iudeæ & ecclesiæ mediotrem fuisse tranquillitatem tempore Alexandri, & proximorum successorum, usque ad Antiochum Magnū. Interea paulatim in Italia crevit Romana potentia. Fuit autem maxime memorabile bellū, quod Romani tempore Philadelphi gesserunt cum rege Pyrrho & Tarentinis, motum anno a condita Vrbe quadragesimo se-²⁰ptuagesimo secundo, quia Tarentini & classem Romanam diripuerant interfecto duce, & legatos Tarentum miseros pulauerant. Utile est autem totam historiā Pyrrhi nosse, quæ legatur apud Plutarchum. Virtus fuit ex-³⁰cellens Pyrrhi: Sed cum multa bella simul moueret, & inchoata non pertexeret, potentia ipsius paulatim languesceret.

Post bellum Tarentinum insigne exemplum Roma-

112

ne iustitiae narratur: Rōmana legio, quam nominant Cāpanam, præsidij causa in vrbē Rhegium collocata: Rheginos ciues interfecit, & eorū bona & agros occupauit. Rōmani igitur, vt ostenderent, se fidem sociis debitam non velle violare, punire suos milites decreuerunt, & potiti vrbē Rhegio trecentos, quia non plures viui in consulis potestatem venerant, securi petuuerunt. Ceteri sceleris socii in oppugnatione perierant.

Postea anno vrbis quadringēesimo, octogesimo nono, motum est primum bellum Punicum, quia Carthaginenses Hieroni Syracusano, socio populi Romani, regnum eripere conabantur. Etsi autem Carthaginenses tēpe magnis præliis victi sunt, tamen Romanæ clades propter crebra naufragia maiores fuerunt. Ac imprimis reguli fortuna & fides in primo bello Punico insignis fuit.

Anno nono eius belli, cum duo consules, Manlius & Regulus in Aphricam traieissent, & post redditum Manlij ad vrbem Regulus in Aphrica mansisset, vicit acie duos, Asdrubalem & Amilcarem patrem Annibalim. Trucidavit octodecim millia Pœnorum, quinque millia cepit, & octodecim elephantos.

Sequenti anno Regulus victus est, & trucidata triginta millia Romanorū, capta quindecim millia, Regulus catenis vincitus est.

Anno quinto post hanc cladem, cum Metellus viginti millia Carthaginem trucidasset, elephantos intercesserat sex & triginta, cepisset centum quadraginta sex, Regulus missus est Roman, vt pacem aut permutatio nem captiuorum Carthaginensibus peteret, dissuavit utrumque. Nec tamen violauit datum fidem de redditu ad Carthaginem. Reuersus est igitur Carthaginem, vbi postea crudeli suppicio necatus est. Postea rursus magna clades utrinque acceptæ sunt, sed nono anno post Metelli victoriā Luctatius consul, cum vidisset Hannonem adducere nouā classem ad Amilcarem, priusquam duo exercitus coniungerentur, statim dimicauit, ad insulas Aegates, cepit Punicas naues sexaginta tres, demersit centū vigintiquinque, cepit viginti duo millia hominū,

trucidauit tredecim millia, postea properauit ad Amileam, & cum ex Eryce discedere coegit. Poeni qui fuerat in Eryce venditi singuli denariis octodecim. Postea petentibus Carthaginēsibus data est pax, sive que hic finis primi belli Punici, anno vicesimoquarto postea quā motum est. Estque hic annus Vrbis conditæ quingentesimus duodecimus.

Ac præcipue insignia exempla sunt in hoc bello, fortuna & fides Reguli, & celeritas Luctati.

DE TEMPORE INTER PRI-

*mum bellum Punicum &
secundum.*

Iⁿter finem primi belli Punici & initium secundi sunt anni quinque & viginti. Suntque interea magnis præliis victi prope Mediolanum Insubres & Boii, & Gallorum ac Teutonum novi exercitus, qui ad defendendos Insubres iuga Alpium transierant, & intrauerant se Romanis deleturos esse. Nec contemserunt Romani periculum, sed magnos exercitus opposuerūt. Curius & Flaminius Cos. non procul a Mediolano trucidauerunt quadraginta millia Gallorum & Teutonum. Horum dux Ariouistus, quod est *Ehrn vest* captus est, ut scribit Polybius.

Sequente anno Cos. fuerunt M. Claudius Marcellus, & Cn. Cornelius Scipio. Marcellus is est, qui deinde post Cannensem cladem vicit Annibalē. Cn. Cornelius Scipio patruus fuit Africani, a quo in Africā vinctus est Annibal. Cum autem duce Viridomaro, quod est Friedmeier, id est, custos pacis, rursus triginta millia Gallorum & Teutonum ad Mediolanum accederent, & Cos. Mediolanum obsiderent, Marcellus partem exercitus duxit aduersus Viridomarum. Cumque hunc insignem armis auro ornatis ante aciem vidisset, quia ducem esse ratiocinabatur, Marcellus recta impetum in eum facit, & Ioui spolia optima votū. Non fugit hostis, sed acerrime dimicat, tandem accipit letale vulnus. Interea & exercitus

eritus inter se se configunt, sed imperfecto duce Viridomaro, prima acie perterrefacta & turbata, Romani alacres instant cedentibus. Marcellus spolia hosti detrahit, quæ postea reuersus Romam affixa queruno truncu gestat in Capitolium, exemplo Romuli, sicut voverat.

Mox vero post illam pugnam triginta millibus hostium profligatis, ad obsidionem Mediolani redit, ubi cum copia Coss. rursus coniunctæ essent, vi captum est Mediolanum. Deinde vicina oppida deditio[n]em ultro faciunt. Ita deletis peregrinis exercitibus Italia ingenti terrore liberata est. Ac plurimum attulerunt mometi ad victoriā, consilium, celeritas, fortitudo & felicitas Marcelli, qui & anno post trucidatum Viridomarum nono, anno post cladem Cannensem tertio, yicit Annibalem.

Cum talis excellentia in imperiorum constitutione conspicitur, cogitemus Deum constitutere imperia, & id non fieri sine ingenti labore, & Deum velle agnoscī suā præsentiam in illa virtutum excellentia, & in ipsa imperiorum constitutione, qua sit, ut aliqua pars generis humani & honestæ societates conseruentur. Huius Marcelli mentio fit in sexto libro AEneidos:

1. *Aſpice ut insigniū spoliis Marcellus opimis
Ingreditur: Vīctorque viros supereminet omnes.*
2. *Fīc rem Romanam magno turbante tumultu
Sistet eques, fētēt Pēnos, Gallumque rebellem,
Tertiaque arma patri suspendet capta Quirino.*
Hæc de Marcellō diximus, quia valde prodest excellentes viros in omnibus historiis considerare, propter eas cauſas, quas recitaui, quia discendum est, imperia a 30 Deo constitui, & Deum dare excellentem virtutem & successus: & hæc dari non ignauis, sed laborantibus, sicut in AEschilo dictum est, ατα' ὅταν οὐδέποτε αὐτὸς, οὐδὲ οὐδιποτε.

Polybius inquit, huius belli Gallici pericula & prælia fuſſe non minora quam illa in cæteris fuerunt, sed a Celts omnia magis impetu, quam consilio acta esse: Συμφορά μάλιστεν ή λογιστηρίου βραχεόθεναι.

Exemplum est Aratus Sicyonius gubernatoris sapientis, iusti, moderati in victoria ciuili, & experti fortunae inconstantiam, & infidas regum familiaritates. Quem eo praterire nolui, quia Cicero eius mentionem facit. Et in eius historia cōspicitur, quam varij tumultus, & quales tyrannides in Græcia tunc fuerint, cum nondū a Romanis defendetur.

Ali quanto ante bellum Gallicum, in quo Marcellus vīctor delevit magnum exercitum Celtarū, id est Galiorum & Teutonum, clarus fuit in Græcia Aratus Sicyonius, natus patre Clinia, qui fuit princeps Sicyonius, quem cum interfecisset Abantidas, qui rapuit dominationem, postea filius Clinia Aratus exul, adiutus a ceteris exilibus nocte cōscensis muris patriam cepit. Cumque tyrannus fuga evasisset, vetuit Aratus ullum ciuem interfici. Opes tyranni dedit exilibus. Quia vero exilium prælia iam ab aliis ciuibus possidebantur, & multa hereditatibus, doribus, aut venditionibus trāslata erant, eictis possessoribus noua bella sequuntura erant. Ut igitur paci cinitatis consuleret Aratus, adhibitis senatoribus transactio[n]es instituit. Precia numerat iis, qui volentes cedebant, aut si qui cedere nolebant, tantundem pecuniae dat exilibus, quanti aestimabantur fundi. Hanc ad rem summis a Ptolemæo talenta centum & quinquaginta, id est, nonaginta millia coronatorum. Hac compensatione pax ciuitatis retenta est. Postea hic Aratus creatus dux Achæorum, liberare & vicinos instituit. Ex arce Corinthi & ex Athenis eiecit Macedonica præsidia. Deinde Cleomenem regem Laconicum conatus est reprehendere, qui & ephoros iustulera[t], & viciniis bellum inferebat, a quo magno prælio vietus est. Cum autem & Cleomenes audaciam & robur Laconicum metueret, ad belli societatem Antigonum regem Macedonicum inuitauit, qui adducto exercitu, magno prælio viceit Cleomenem, qui amissio regno fugit in A[ll]gyptum, ubi captus mortem sibi consciuit.

Postea mortuo Antigono rege, succedit in regno Macedonico Philippus Persei pater. Cum autem AEtolis reuocata-

uocarent bellum aduersus Achæos, & eorum oppida caperent, & exercitus funderent, nec pares essent Achæi, rursus accersiuit Aratus auxilia Maccdonica. Cūmque multa consilio Arati præclare gereretur, factus insolens tior Philippus, crudelitatem naturæ suæ paulatim detectit. Messenios præcipios & alios passim iniuste interfecit, deinde & coniugem filij Arati corrupit. Quæ scelerata senex Aratus ægrè ferens, se ab eo disunxit. Sed Philippus & patrē Aratum & filium veneno necauit. Cūmque sanguinem vomeret Aratus pater præsentibus amicis solitus est dicere: ταῦτα εἰσὶ θύεις τυραννίκους φιλίας, hæc sunt præmia Tyrannicæ amicitiaæ. Hic fuit exitus viri præstantis Arati, cuius laudatur in recuperatione patriæ, & in multis aliis victoriis moderatio. Estque in partia ei statua positæ, cum haec inscriptione:

Venit ad Herculeas quanquam tua fama columnas,

Dum patriam seruas inclyte Arate tuam:

Nos tamen hanc statuam pro libertate recepta,

Virtutis testem fecimus esse tue.

20 *Communi stibi cum Diis servitoribus esto*

Hic honor. In patriam nam pia iura refero.

Reprehenditur quod Macedonas rursus in Græciam attraxerit, qui mox Græciam seruitute oppresserunt. Et prudentia necessaria est, considerare quales nobis adiungamus. Valde enim felix coniunctio fuit cum Philippo Macedonico rege, qui & natura crudelis fuit, & obscenus. Quare dictum est Aratum malè fecisse, quod attraxisset Macedonas in Græcorum gynecæa. Quod vero societates fecit cum inimicis, tempori & sauitiæ nouoru[m] hostium tribuitur, sicut vñstatu[m] est, vt Plutarchus inquit: Καρπὸν δυνατόν οἱ Δοκιμῶτες ἀρχεῖν. Et apud Thucydid. inquit legatus Atheniæ: Αὐτὸς τύραννος δέ τοι πάτερ εὔξεια φίλον οὐ εἴχθητο, αὐτὸς καρπὸν γῆγενθε. Sed postea tyrannus Makedonias pœnas dedit, vt infra dicemus.

35 DE SECUNDO BELLO

P V N I C O.

A Nno ab urbe Roma condita quingentesimo tridecimo sexto, motu est bellum secundum Punicum,

m j

cum Annibal Saguntum in Hispania delevisset. Anni sunt à fine primi belli Punici ad initium secundi, quinque & viginti. Tanta odiorum incendia fuerunt in his ciuitatibus de imperio dimicantibus, ut nō diu quiescere potuerint. Et Deus crescere Romanam potestiam volebat, ut regū tyrannides compesceret. Duravit secundum bellum Punicum, usque ad annum septimum decimum. Ae numeri potest inter acerrima bella generis humani, propter magnitudinem præliorum, & varias vicces. Cumque de multis magnis rebus cōmonefactiones in tantis calamitatibus & mutationibus imperiorum proponantur, hoc præcipue considerandum est, imperia non solum humanis consiliis aut viribus constitui, sed Dei opera esse, ut Daniel inquit, Deus transfert & stabilit regna. Et quamquam bellis horribilibus utrinque scelera hominum puniuntur, tamen Deum victorias plerunque illis tribuere, qui iustæ defensionis causa repellunt vim iniuste illatam, iuxta regulam: Omnis qui gladium acceperit, gladio peribit.

Etsi autem perspicua causa est secundi belli Punici, tamen quæsta est elusio: In fœdere Romanorum & Carthaginensium fuit hoc caput: Ne laderentur utrinque socij. Erant autem Saguntini socij Romanorum, quos cum Annibal crudeliter delevisset, Romani accusarunt Carthaginenses, violatum ab eis esse fœdus. Carthaginenses contra disputerunt, Saguntinos non fuisse socios Romanorum cum illud fœdus fieret. Huic excusationi cum responsum esset, fœdus de præsentibus & futuris sociis loqui, & non dubium esse, violatum esse fœdus ab Annibale, utrinque bellum motum est.

Legatus autem historia integra apud Polybium & Livium, & consideretur duces, & belli vices. Annibal excelsit calliditate & audacia. Venit in Italiam mense Octobri, & statim ad Ticinum & Trebiam Romanos vicit. Postea ad Thrasimenum in vere anni secundi consule Flaminio interfecto trucidauit quindecim millia Romanorum. Tertio anno ad Cannas trucidauit quadraginta millia in exercitu Romano, & magna pars Italiam ad Annibalem defecit. Ita fuerant initia Annibali lata. Po-
stea

stea fortuna paulatim conuersa est. Adolescens Scipio, natus annos octodecim patrem consulem in prælio ad Ticinum seruauit, cum hostem, qui patrem vulnerauerat, repelleret. Hic Scipio adoleſcens cum tribunus militū effet in pugna Cannēſi, & multi nobiles Romani post infelicem pugnam deliberarent de deserēda Italia, ipſe interueniens coegit eos iurare, se patriam non deferturos esse. Si quis nolleſt iurare, necem ei minitatus est.

Nullo tempore maior virtus fuit Romanæ ciuitatis, quā tunc cū maximis præliis victa, amissa magna Italiam parte funditus ruitura videbatur. Ibi diuinitus & excita-
ta est magnitudo animorum, & constantia & vigilantia
in rebus aduersis, & dati magnanimi, sapientes, concor-
des & felices duces, fuitque virtus magis conspicua inter
tantas aduersitates, vt dicitur: *ει δυσχελευτοι καθηνεν.*

¹⁵ Fabius cunctando repprefit Annibalem. Marcellus anno quinto huius belli primus vicit Annibalem prælio. Postea res secundæ multa sequutæ sunt. Anno decimo huius belli maximè langueſieri Annibal cœpit, imperfecto

²⁰ Asdrubale fratre in Italia prope Senam. Hic exercitum adduxerat in Italianam, & se fratri coniuncturus erat. Id cū Claudius interceptis literis cognouisset, relicto Annibale, cui oppositus erat in Apulia, sex dierum spatio emensus Italiam longitudinem, coniunxit se cum altero Consule

²⁵ le Liuio. Ibi cū dimicaretur, Asdrubal imperfectus est, & exercitus eius deletus. Redit Claudius in sua caſtra, & caput Asdrubalis imperfecti abiici ante caſtra Annibalis iubet, & duos captiuos mittit Annibali, ignoranti fratris aduentum & infelicem pugnam, narraturos hæc

³⁰ vt acciderant. Hic Annibal mœſtus longius abduxit exercitum in Brutios, & gemens fortunam se Carthaginis agnoscere dixit. Hoc Claudij consilium maxime dignum est admiratione in huius belli exemplis.

³⁵ Obiter & hoc exemplum hic inseram, de captis Macedonum & Carthaginensium legatis, quod narrat Liuius in tertia decade, lib. 3. Eſi enim vſitatum est legatis parcere, tamen id intelligatur de iis, qui non moluntur hostilia, vt tunc Macedones & Carthaginenses fœdus

facturi erant contra Romanos. Ideo iudicatum est, iuste hos legatos captos esse.

Simile exemplum extat apud Thucydidem libro secundo, ubi narratur, ab Atheniensibus captos esse legatos Lacedaemoniorum ituros ad Persas, ut auxilia contra Athenienses peterent. Hi legati Athenas adducti interfici sunt. Hæc exempla citantur, cùm disputatur, in quibus casibus iustum sit legatos capere.

Sed inter duces Romanos, qui tunc multi fuerunt præstantes virtute, eminent Scipio virtute & felicitate, io qui recuperauit Hispaniam, & postea in Aphrica vicit regem Syphacem & Annibalem. Fracti igitur his cladi bus Carthaginenses, anno septimo decimo huius belli pacem petere coacti sunt, quam Romani certis cōditio nibus dederunt, videlicet, ut abstineret ab omnibus, quæ iam Romani tenebant, & ab eorum sociis, & penderent intra annos quinquaginta decem millia talentorum, id est, sexaginta tonnas auri. Scribit Liuius etiam postulasse Scipionem, ut sibi traderetur Annibal, sed responsum est Annibalem non esse in Aphrica. Fugerat enim ad Antio chum in Asiam, metu suorum ciuium.

Extat apud Appianū narratio, quomodo in pugna inter se ipsi dimicauerint, Scipio & Annibal, & deinde Masinissa & Annibal. Scipio telum emisit in clypeum Annibalis, Annibal equum Sciponis sauciauit, & cùm vulnere equus turbatus resiliret, interuenit Masinissa, qui cùm primum telo scutum Annibalis percussisset, huius etiam equum Annibal vulnerauit. Relicto igitur equo Masinissa pedes adoritur Annibalem, & eius propugnatorem e quitem interfecit, & nactus aliud telum rursus petit Annibalem, sed hæsit telum in alio equite, qui & imperfectus est. Tertium telum cùm rapere Masinissa conaretur, vulnus accipit in brachio. Interea & Scipio reddit, Masinissæ opitulaturus, quem inuenit iam obligato vulnere redeū tem in prælium in alio equo. Hic acerrimum certamen inter Duces & exercitus ortum est, donec tumulum proximum Annibal ascendit, non fugæ cauſa, sed ut inde cō modius in hostes impetum faceret. Quia verò inde in exercitu Punico confernatio errore orta est, Poeni omis so